
Goda exempel, BPSD-registret 
 
Agitation är vanligt förkommande hos patienter med demenssjukdom.  Antipsykotiska 
läkemedel ges, men dessa läkemedel har biverkningar. Flera studier rekommenderar att icke-
farmakologiska åtgärder ska användas framför farmakologiska alternativ. Icke-
farmakologiska åtgärder har fördelen att de inte har några biverkningar. Att ha tillgång till 
natur har visat sig vara särskilt viktigt för patienter med demenssjukdom genom att positiva 
tankar väcks. Viss tidigare forskning har även visat på att om patienter har fri tillgång till en 
uteplats kan vissa negativa känslor som agitation minskas. Det finns också studier som visar 
på att trädgårdsarbete har positiv inverkan på patienter med demenssjukdoms upplevelse av 
självständighet och livskvalité. Ibland kan det dock finnas faktorer i miljön som gör att 
patienter inte kan vistas ute, det kan till exempel vara kopplat till hälsotillstånd, risker, 
säkerhet, bemanning samt byggnadstekniska detaljer.  
 
Mot denna bakgrund tycker vi det är intressant att lyfta fram en studie publicerad 2014 som 
visar att mediapresentationer, i form av visning av naturbilder, kan ha positiv effekt gällande 
att lindra agitation och känslomässig stress hos patienter med demenssjukdom. I studien 
visades naturbilder för patienter med demenssjukdom. Flera av patienterna tyckte att det var 
en positiv upplevelse att titta på bilderna, det var intresseväckande och engagerade dem. 
Patienterna blev avslappnade och kände sig gladare för stunden.  
 
Direkt mänsklig kontakt och naturupplevelser är mer välgörande än en mediapresentation, 
men att titta på naturbilder kan ändå vara ett sätt för patienter med demenssjukdom, som inte 
har möjlighet att komma ut, att få möta naturen. 
 
I samband med att vi presenterade ovanstående artikel på en planeringsdag satte vi också ihop 
en egen mediapresentation med naturbilder som vi visade för våra kollegor. Därefter frågade 
vi dem vilka känslor som väcktes hos dem. De nämnde frihet, lugn, avkoppling, glädje, rymd 
och mening. Den erfarenhet som vi tar med oss ifrån detta är att det räcker med enkla medel 
för att skapa mening och positiva känslor! Titta gärna på vårt bildspel och se vad du själv 
upplever! 
 
 
Hanna Brorsson, leg. ssk         hanna.brorsson@skane.se 
 
Åsa Thyberg, leg. ssk              asa.tyhberg@skane.se 
 
 
Referens: 
Chung J, Choi SI, Kim J. (2014). Experience of media presentations for the alleviation of 
agitation and emotional distress among dementia patients in a long-term nursing facility. 
Dementia, published online 7 September 2014. 
 

Fotograf bild 5 och 9: Anders Nilsson, bild 11: Hannes Boman, övriga bilder Håkan Thyberg 

Lägen om upphovsrätt gäller. 
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